



GODIŠNJI IZVJEŠTAJ ZA 2024.

Zagreb, travanj 2025.

SADRŽAJ

O ADOPTI.....	3
PODRUČJE DJELOVANJA I AKTIVNOSTI	3
PODRUČJE DJELOVANJA	3
DJELATNOSTI/AKTIVNOSTI	3
GOSPODARSKE DJELATNOSTI.....	4
ADOPTA I POSVOJENJE U REPUBLICI HRVATSKOJ	5
ADOPTA I ZAGOVARANJE	5
ZAŠTITA PRAVA DJECE	5
UNAPREĐENJE USPJEŠNOSTI I KVALITETE POSVOJENJA.....	5
IZDAVAŠTVO	7
ORGANIZACIJSKI RAZVOJ I FINACIJSKA ODRŽIVOST	8
ORGANIZACIJSKI RAZVOJ.....	8
UNAPREĐENJE FINACIJSKE ODRŽIVOSTI.....	9
PROJEKTI I PROGRAMI.....	10
PROGRAMI I AKTIVNOSTI	10
SURADNI I PARTNERSKI ODNOSI	11
DRUŠTVENO ODGOVORNO POSLOVANJE.....	12
PLANOV I	13
FINACIJSKI IZVJEŠTAJ ZA 2024.	14
PRIHODI I RASHODI U 2024.....	14

O ADOPTI

ADOPTA – Udruga za potporu posvajanju je nevladina, neprofitna organizacija koju su u prosincu 2010. osnovali posvojitelji i potencijalni posvojitelji. ADOPTA u suradnji sa stručnjacima, institucijama i osobama iz prakse koji su na bilo koji način vezani uz procese posvojenja, djeluje na stvaranje pozitivnog, ugodnog i podupirućeg okružja za obitelji nastale posvojenjem.

ADOPTA djeluje na prostoru Republike Hrvatske.

ADOPTA ima svojstvo pravne osobe, ima sjedište u Zagrebu, a registrirana je kod Grada Zagreba, Gradski ured za opću upravu kao udruga. U registar je upisana u ožujku 2011., registarski broj: 21008326.

Adresa: Nova cesta 4, 10000 Zagreb

Telefon: + 385 1 3877 412

E-mail: info@adopta.hr

Web: www.adopta.hr

PODRUČJE DJELOVANJA I AKTIVNOSTI

PODRUČJE DJELOVANJA

- Posvojenje
- Zaštita prava djece i mladih
- Zaštita zdravlja djece i mladih (prevencija ovisnosti, nasilja i drugih neprihvatljivih oblika ponašanja)

DJELATNOSTI/AKTIVNOSTI

- zagovaračke aktivnosti u sljedećim područjima: području promjene pravnog okvira, procedura i sustavne potpore svih sudionika procesa posvojenja, prava djece, osobito pripadnika marginaliziranih skupina i onih sa smanjenim mogućnostima
- praćenje (monitoring) primjene pozitivnih propisa
- pružanje informacija/obavijesti, potpore i savjetovanja, psihosocijalnih usluga, terapijskog rada i drugih oblika edukacije i podrške svim članovima posvojiteljskih obitelji (djeci, mladima, roditeljima, obitelji)
- provedba aktivnosti usmjerenih na unapređenje i zaštitu zdravlja s ciljem: prevencije i zaštite mentalnog zdravlja, zaštite i prevencije bolesti reproduktivnog sustava te prevencije i suzbijanja ovisnosti
- edukacije za potencijalne posvojitelje, posvojitelje, posvojenike, stručnjake i praktičare u javnoj upravi i ustanovama socijalne skrbi; odgojno-obrazovnim institucijama te ostalim tijelima i stručnjacima koji su vezani uz temu posvojenja
- organiziranje seminara, treninga, radionica, savjetovanja, konferencija i drugih oblika edukacije i potpore članovima, stručnoj i široj javnosti, sudjelovanje na seminarima,

javnim tribinama, konferencijama te stručnim i znanstvenim skupovima u zemlji i inozemstvu

- organizacija edukacija roditelja druge djece na temu posvojenja, u suradnji s vrtićima i školama, u svrhu osiguravanja većeg znanja i osviještenosti te prevencije stigmatizacije posvojene djece
- istraživačka i izdavačka djelatnost, publikacije, informiranje
- rad s djecom i mladima
- pružanje socijalnih usluga u zajednici (usluga savjetovanja, usluga rane intervencije, usluga pomoći pri uključivanju u programe odgoja i redovitog obrazovanja, integracija)
- suradnja s odgojno-obrazovnim ustanovama i edukacija djelatnika odgojno-obrazovnih ustanova
- promicanje vrijednosti civilnoga društva i različitosti, edukacija i provedba tih vrijednosti
- organiziranje susreta i povezivanje članova udruge
- provedba projekata iz djelatnosti udruge
- prikupljanje sredstava za financiranje rada udruge i ostvarenja ciljeva udruge
- suradnja i/ili udruživanje s ostalim srodnim udrugama u zemlji i inozemstvu
- organiziranje povremenih turističkih paket aranžmana isključivo za svoje članove u trajanju do dva dana, uključujući najviše jedno noćenje.

GOSPODARSKE DJELATNOSTI

- organizacija konferencija, okruglih stolova i drugih stručnih skupova
- održavanja tečajeva, radionica i predavanja
- izdavanje knjiga, časopisa i drugih periodičkih publikacija
- prodaja predmeta vlastite izrade na malo izvan prodavaonica, sukladno Zakonu o trgovini.

Adoptu podržavaju: Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstvo demografije i useljeništva, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Ured za udruge Vlade Republike Hrvatske, ZAMAH - Regionalna zaklada za lokalni razvoj, Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva, Zaklada Hrvatska za djecu, Zagrebačka županija, Grad Zagreb, Dubrovnik, Sisak, Osijek, Slavonski Brod, Vrbovec te brojni pojedinci i poduzeća.

Adopta surađuje i umrežena je s: Edukacijsko-rehabilitacijskim fakultetom Sveučilišta u Zagrebu, Pravnim fakultetom Sveučilišta u Zagrebu, Studijskim centrom za socijalni rad, Filozofskim fakultetom Sveučilišta u Zagrebu te brojnim ustanovama socijalne skrbi, osnovnim i srednjim školama te udrugama građana.

ADOPTA I POSVOJENJE U REPUBLICI HRVATSKOJ

Adopta je udruga koja pruža potporu posvojiteljima, potencijalnim posvojiteljima i posvojenicima na području Republike Hrvatske te aktivno sudjeluje u donošenju javnih politika i zakonskih akata koje reguliraju posvojenje.

Posvojenje je Obiteljskim zakonom (2015.) regulirano kao upravni postupak koji se vodi pri područnim uredima Hrvatskog zavoda za socijalni rad. Zakonodavna i operativna rješenja, kao i nadzor nad djecom u sustavu skrbi su u nadležnosti Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, odnosno Hrvatskog zavoda za socijalni rad (dalje: HZSR). Od 2013. godine ADOPTA provodi istraživanja, organizira stručne konferencije, predlaže izmjene i dopune zakona i procedura kako bi se unaprijedio postupak i uspješnost posvajanja u Republici Hrvatskoj.

ADOPTA I ZAGOVARANJE

ZAŠTITA PRAVA DJECE

Adopta, u suradnji s Ministarstvom rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, provodi projekt pod nazivom „**Položaj djece bez odgovarajuće roditeljske skrbi koja koriste uslugu smještaja u sustavu socijalne skrbi**“.

Prema podacima Ministarstva, u ustanovama i udomiteljskim obiteljima smješteno je više od 3.500 djece, od kojih je 1.263 na smještaju dulje od tri godine. Upravo ta činjenica potaknula je Adoptu na provedbu ovog projekta – istraživanja usmjerenog na razumijevanje razloga, okolnosti i postupaka koji dovode do dugotrajnog smještaja djece u sustavu socijalne skrbi.

Na temelju rezultata istraživanja izradit će se akcijski plan s prijedlogom mjera za poboljšanje položaja djece bez odgovarajuće roditeljske skrbi.

Cilj je skratiti postupke posvojenja i smanjiti vrijeme čekanja djece na priliku za život u obitelji.

Adopta sudjeluje u radu Nacionalnog vijeće za razvoj socijalnih politika koje je osnovano Odlukom Vlade 29.4.2021. (NN 46/2021), a u kojem svoj doprinos kao imenovana članica, odnosno zamjenica članice daju i stručnjakinje Adopte. Također, Odlukom Vlade RH od 27.4.2022. predstavnice Adopte su imenovane članicom i zamjenicom članice **Međuresornog povjerenstva za zaštitu djece bez pratnje**.



UNAPREĐENJE USPJEŠNOSTI I KVALITETE POSVOJENJA

Adopta je tijekom godine u zagovaračkim aktivnostima i medijskim istupima ukazivala na sljedeće:

- Prema podacima Ministarstva rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike u Hrvatskoj je krajem 2024. bilo je više od 3.000 djece bez odgovarajuće roditeljske

skrbi¹, većina ih je smještena u udomiteljskim obiteljima, dok je smješteno kod pružatelja usluga za djecu bez odgovarajuće roditeljske skrbi ili koristi uslugu organiziranog stanovanja.²

- Nužno je unaprijediti obiteljsko-pravnu i kaznenopravnu zaštitu djece te suradnju između sustava socijalne skrbi i pravosuđa. Cilj je uspostaviti pravosuđe prilagođeno djeci u skladu s Konvencijom o pravima djeteta te sa Smjernicama Europske komisije³ i Vijeća Europe. Godinama se ističe problem dugotrajnosti smještaja djece u sustavu socijalne skrbi, davanja šansi biološkim roditeljima da unaprijede svoje roditeljske kompetencije i počnu adekvatno brinuti o djeci. Međutim, u nepreglednom broju slučajeva te šanse gube svaki smisao jer se roditelji u pravilu ne mijenjaju (popravljaju), ali se povećava broj godina djetetova smještaja u domu/udomiteljskoj obitelji, intenziviraju se njegove razvojne teškoće i traumatska iskustva.
- Sporost donošenja odluka područnih ureda HZSR te sudova razlozi su zbog kojeg djeca bez odgovarajuće roditeljske skrbi borave u sustavu više godina. Kada se i steknu uvjeti za njihovo posvojenje, djeca su često uzrasta u kojem teže pronalaze obitelj ili ne žele biti posvojena.
- U 2024 godini⁴, na dan 31.12.2024., evidentirano je 766 djece s ispunjenim pravnim pretpostavkama za posvojenje, od kojih više od 80% spada u kategoriju djece koja teže nalaze obitelj. Posvojeno je 150 djece dok je godinu prije, 2023., bilo 154 posvojenja. Istovremeno u Registru potencijalnih posvojitelja evidentirano je 1094 osoba. Kako su od tog broja 946 osobe koje su bračnoj zajednici te 129 osoba koje nisu u braku dolazi se do šestotinjak potencijalnih posvojitelja.
- Potencijalni posvojitelji teže se odlučuju za posvojenje „teže posvojive djece“, a kao razloge navode: društvene predrasude i diskriminacija, osobito prema djeci romske etničke pripadnosti, otežan pristup zdravstvenim uslugama, neadekvatan sustav podrške za djecu sa zdravstvenim i razvojnim poteškoćama. Posljedično kako bi se povećao broj posvojenja, „teže posvojive djece“ potrebno je osigurati odgovarajuću podršku u procesu prilagodbe i odgoja kao npr. pravo na roditeljski dopust i za djecu iznad 8 godina starosti, mogućnost rada na polovicu radnog vremena, veću dostupnost zdravstvenih, posebice psiholoških, psihijatrijskih i psihoterapijskih usluga.
- Neadekvatna priprema starije djece na posvojenje jedan je od razloga zašto ona često na isto ne pristaju. Istraživanje koje je provela Adopta ukazalo je da se s djecom nedovoljno ili neadekvatno razgovara o tome što posvojenje zapravo znači, koje promjene donosi te kako se razlikuje od udomiteljstva. Većina djece informacije o posvojenju pronalazi sama – putem interneta, od svojih udomitelja ili prijatelja. Gotovo nitko o toj temi ne razgovara sa svojim socijalnim radnikom pa često posvojenje odbijaju iz pogrešnih razloga odnosno nedostatne informiranosti.
- Važnost promjene zakonske regulative, tj. Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama koje bi posvojiteljima djeteta starijeg od osam godina omogućile roditeljski dopust u

¹ Javno objavljeni podaci jer službeni podaci resornog ministarstva za 2024. još nisu objavljeni

² Javno objavljeni podaci jer službeni podaci resornog ministarstva za 2024. još nisu objavljeni

³ https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/rights-child/child-friendly-justice_hr

⁴ Javno objavljeni podaci jer službeni podaci resornog ministarstva za 2024. još nisu objavljeni

trajanju od 6 mjeseci (kao i posvojiteljima djeteta mlađeg od osam godina) i osigurale vrijeme potrebno za ostvarivanje privrženosti i kvalitetnog obiteljskog odnosa.

- Sustav podrške posvojiteljima nedovoljno je razvijen, nedostaju kvalitetne i učinkovite usluge podrške i djeci i njihovim roditeljima, naročito izvan većih gradskih središta. Posebnu pažnju treba posvetiti tinejdžerskim godinama, kada posvojene osobe često preispituju vlastiti identitet i odnose s roditeljima. U tom kontekstu, potrebno je potaknuti suradnju Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike i Ministarstva zdravstva.
- Nužna je kontinuirana edukacija i senzibilizacija stručnih radnika u školama i vrtićima za pitanja posvojenja te promicanje tolerancije, kulture poštovanja i uključenosti.

UKRATKO

- Desetak gostovanja i više od dvadeset objava u medijima, preko 35 objava na web stranici, više od 170 objava na društvenim mrežama, te više od 30.000 posjeta mrežne stranice udruge
- Preko 4.000 pratitelja na društvenim mrežama
- Događaji za širu javnost: Studeni - mjesec posvojenja
- Suradnja s medijima koji prate rad udruge i promiču temu posvojenja: Jutarnji list, Večernji list, Telegram, Novi list, T-portal, net.hr, Index, 24 sata, HRT, Nova TV, RTL i mnogi drugi.

IZDAVAŠTVO

Adopta je 2013. godine pokrenula nakladničke aktivnosti s ciljem objavljivanja literature o posvojenju na hrvatskom jeziku, koja je do tada bila dostupna isključivo na stranim jezicima. Cilj je osigurati vrijedne izvore podrške djeci i njihovim roditeljima na putu posvojenja te dodatno osnažiti obitelji nastale posvojenjem, pružajući im alate za razgovor i povezivanje..

U okviru projekta "Šarene škole - koje djeca vole!", koji se provodio uz financijsku podršku Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih, izrađena je brošura „Ja u tvojim cipelama“. Brošura je podijeljena u dvije cjeline: Posvojiteljske i udomiteljske obitelji i Problematika vršnjačkog nasilja. Prva cjelina objašnjava razlike posvojiteljskih i udomiteljskih obitelji dok druga cjelina donosi konkretne savjete za nenasilno rješavanje sukoba i reagiranje u slučaju da do nasilja dođe. Napisana je jezikom razumljivim djeci i njihovim učiteljima, a sadrži i dječje radove s radionica koje su provedene u okviru projekta.

ADOPTINA knjižnica jedina je specijalizirana knjižnica u Hrvatskoj koja prikuplja izdanja



vezana uz posvojenje. Njezin fond uglavnom obuhvaća stručnu literaturu, slikovnice i ponešto beletristike. Članovi Udruge mogu besplatno posuđivati knjige.

ORGANIZACIJSKI RAZVOJ I FINACIJSKA ODRŽIVOST

ORGANIZACIJSKI RAZVOJ

Tijekom 2024. godine nastavljen je proces profesionalizacije rada Udruge. Zaposlenici Udruge, stručnjaci za teme posvojenja i financija, operativno upravljaju Udrugom, dok se Upravni odbor usmjerio na strateško vođenje, nadzor i kontrolu poslovanja.

S ciljem povećanja kompetencija izvršnog tima te osiguravanja visoke kvalitete podrške posvojenim obiteljima, nastavilo se s kontinuiranim stručnim usavršavanjem članova stručnog tima. Poseban fokus bio je na razvoju usluge timske procjene, koja se planira uspostaviti kao standardna usluga Adopte namijenjena posvojenoj djeci. Stručni tim sudjelovao je u nizu edukacija kao što su: „Podrška djeci izbjeglicama i migrantima u procesu integracije u zemljama EU“, „Edukacija o mentorstvu i mentorskim programima“, „Izabrane tehnike iz dječje kliničke psihologije i psihoterapije, s naglaskom na analizu crteža i tehnike iz terapije kreativnom umjetnošću“, „Aktualni izazovi i novi iskoraci u procesu posvojenja“, „Kako da učenje postane igra?“, „Udomiteljstvo kao identitet“, „Razvoj programa timske procjene“ „Učimo zajedno“.

Osim toga, tim Adopte aktivno je sudjelovao i u relevantnim događanjima u zajednici: Nacionalnoj konferenciji o udomiteljstvu održanoj u Varaždinu te radionici u Vrbovcu, organiziranoj povodom Dana udruga Zagrebačke županije. Oba događanja bila su usmjerena na organizaciju podrške i edukaciju udomiteljskih obitelji, što je u skladu s misijom Adopte da aktivno doprinosi razvoju sustava podrške za sve oblike alternativne skrbi.

Djelatnici zaduženi za financijsko praćenje poslovanja Udruge sudjelovali su u specijaliziranim edukacijama: „Kako se prijaviti na natječaje u sklopu programa Građani, jednakost, prava i vrijednosti (CERV) – FTOP i horizontalne teme“, „Računovodstvo udruga i neprofitnih organizacija u praksi“ te „Modeli unutarnjeg i vanjskog vrednovanja djelovanja/programa organizacija civilnoga društva“.



Ovim kontinuiranim ulaganjem u edukaciju i razvoj zaposlenika, Udruga dodatno jača svoju sposobnost pružanja kvalitetne, stručne i sveobuhvatne podrške posvojenim obiteljima.

I tijekom 2024., a s ciljem povećanja dostupnosti usluga korisnicima iz cijele RH, dio radionica se održavao online. Individualna savjetovanja se većinom provode uživo, u uredu, za korisnike s područja Grada Zagreba, a telefonom i online za korisnike iz drugih dijelova RH.

U poslovnoj 2024. godini Adopta je imala četiri osobe zaposlene na puno radno vrijeme koje su nosile glavninu aktivnosti Udruge. No, dio projektnih i zagovaračkih aktivnosti provodio se u suradnji s vanjskim stručnjacima za specifična područja te uz angažman volontera.

U provedbi aktivnosti i pružanju usluga sudjelovalo je ukupno 33 volontera, većinom žena, koji su ostvarili 1.527 volonterskih sati. Volonteri su bili uključeni u zagovaračke i promotivne aktivnosti usmjerene na senzibilizaciju javnosti o obiteljima nastalim posvojenjem, kao i u pružanje IT i tehničke podrške radu Udruge.

Upravni odbor je tijekom godine održao 4 sastanka. Skupština se sastala 2 puta: u travnju kada su usvojena izvješća za poslovnu 2023. te u prosincu kada je usvojen Operativni i financijski plan za 2025. godinu. Izrađen je Strateški plan za razdoblje 2025.-2028.

Krajem 2024. Adopta je imala 63 članova. Usluge Adopte koristilo je više od 1.000 korisnika.

UNAPREĐENJE FINANCIJSKE ODRŽIVOSTI

Osiguranje dugoročne financijske održivosti bio je prioritet Adopte i u 2024. godini, s posebnim naglaskom na proširenje multidisciplinarnog tima. Cilj je osigurati snažnu psihosocijalnu podršku posvojiteljskoj zajednici te kroz savjetovanje i stručnu pomoć stvoriti dodatne vlastite izvore financiranja.

Samofinanciranje, kao temelj financijske stabilnosti neprofitnih organizacija, bilo je ključna tema unutar upravnog i izvršnog tima. Stoga se nastavilo s prikupljanjem sredstava putem donacija, ali i organizacijom akcija prikupljanja sredstava u suradnji s drugim udrugama, što je tijekom godine donijelo određeni financijski doprinos.

Fokus je i dalje na kvaliteti projektnih prijava, što je rezultiralo time da je Adopta, unatoč velikoj konkurenciji i ograničenim financijskim sredstvima iz nacionalnih i EU fondova za podršku obiteljima te promicanje i zaštitu dječjih prava, dobila sredstva za sve projekte na koje se prijavila. Ipak, jedan od izazova ostaje nizak iznos sredstava koji se dodjeljuje pojedinom projektu ili udruzi, budući da donatori nastoje dodijeliti financijsku potporu što većem broju korisnika.

Tablica 1. Prihodi s osnove samofinanciranja

		Iznos u EUR
1	Prihodi od članarina i članskih doprinosa	1.700,53
2	Vlastiti prihodi od prodaje roba i pružanja usluga	2.062,04
3	Prihodi od financijske imovine	0,20
4	Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba	26.994,42
5	Prihodi od građana i kućanstava	659,33
	Ukupno	31.416,52

PROJEKTI I PROGRAMI

Projekti Adopte usmjereni su na pružanje svih oblika podrške posvojiteljskoj i udomiteljskoj zajednici.

Tablica 2. Pregled projekata u provedbi

	Naziv projekta/programa:	Izvor financiranje:	Vrijeme provedbe:	Odobreni iznos (EUR):
1	Šarene škole - koje djeca vole 23/24	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih	8.11.2023. - 31.8.2024.	18.306,56
2	Institucionalna podrška 3. godina provedbe	Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva	1.1.2024. - 31.12.2024.	25.058,00
3	ADOPTAonica	Zagrebačka županija	1.1.2024. - 30.4.2024.	1.340,00
4	Centar posvojenja (23-26). 2 godina provedbe	Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike	1.6.2024. - 31.5.2025.	32.500,00
5	Centar posvojenja	Zagrebačka županija	1.1.2024.-31.12.2024.	4.000,00
6	Adopt-MENT	Grad Zagreb	1.9.2024. - 31.12.2024.	2.650,00
7	Šarene škole - znanjem do prihvaćanja	Grad Zagreb	1.3.2024. - 31.12.2024.	5.800,00
8	Centar posvojenja	Grad Zagreb	1.3.2024. - 31.12.2024.	6.737,00
	Bildaonica	Ministarstvo demografije i useljništva	1.12.2024. - 30.11.2025.	13.300,00
10	Šarene škole - koje djeca vole 24/25	Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih	14.11.2024. - 31.8.2025.	16.065,62

Izvor: Adopta

U 2024. Adopti je po prijavljenim projektima odobreno ukupno EUR 125.757,18.

PROGRAMI I AKTIVNOSTI

Adopta je tijekom 2024. provela sljedeće aktivnosti i usluge:

1. INFOTeka o posvojenju: 5
2. INFOTeka o međudržavnom posvojenju: 5
3. ADOPTIN Infocentar: 74 savjetovanja
4. Psihološko savjetovanje posvojiteljskih obitelji: 37 savjetovanja djece i roditelja
5. Individualna socijalno-pedagoška savjetovanja: 52 savjetovanja djece i roditelja
6. Individualno savjetovanje socijalnog radnika: 35 savjetovanja djece i roditelja
7. ADOPTAonica - stručna priprema za posvojenje: 5 ciklusa u kojima je sudjelovalo 64 potencijalnih posvojitelja
8. Socijalno-pedagoške grupa podrške: 2 grupe
9. Grupa podrške za potencijalne posvojitelje: 2 grupe
10. Grupa podrške za mlade posvojene osobe: 2 grupe
11. Trening socijalnih vještina – proveden jedan ciklus od 12 radionica za sedmero djece u dobi od 8 do 14 godina

12. Pričaonice za posvojitelje: održane su 2 pričaonice na temu „Kako s djetetom razgovarati o posvojenju“ te „Priče o posvojenju“
13. Radionice za unapređenje mentalnog zdravlja posvojitelja - provedena 2 ciklusa za ukupno 14 posvojitelja
14. Mentorski program "ASK! - Adoptin Sigurni Kutak"
15. Program pomoći u učenju za posvojenu djecu
16. Zabavno-edukativna aktivnost "ZeKa" - druženje posvojiteljskih obitelji uz edukativne i zabavne sadržaje
17. Vikendi posvojenja – održana su dva Vikenda posvojenja u Sisku i Osijeku u kojima je je 35 stručnjaka iz područnih ureda HZSR educirano o važnosti i načinima pripreme djeteta za posvojenje. 18 korisnika posvojitelja i potencijalnih posvojitelja sudjelovalo je u tematskim radionicama.
18. U OŠ Ljudevita Gaja Nova Gradiška i OŠ Antuna Mihanovića za ukupno 217 učenika šestih i sedmih razreda proveden je ciklus od 4 radionice, na teme prihvaćanja različitosti i razvoja kritičkog mišljenja, komunikacije s ranjivim skupinama djece, s naglaskom na djecu u alternativnoj skrbi i posvojenju djecu. Provedene su edukacije za stručnu službu i učiteljsko vijeće škola na temu "Psihosocijalne i obrazovne potrebe djece bez adekvatne roditeljske skrbi i posvojene djece".
19. U OŠ Ljudevita Gaja Nova Gradiška održan okrugli stol na temu "Odgojne i obrazovne teškoće djece s iskustvom odrastanja u alternativnoj skrbi" na kojem je sudjelovalo 34 sudionika, predstavnika OŠ Ljudevit Gaj, Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike, područnih ureda Hrvatskog zavoda za socijalni rad te Foruma za kvalitetno udomiteljstvo djece.
20. Adoptin kviz - humanitarna akcija u suradnji s Humanitarnom udrugom "Srce Stenjevec", održan s ciljem prikupljanja sredstava za nabavku opreme za Adoptu.

SURADNI I PARTNERSKI ODNOSI

Udruge građana

Adopta već godinama održava kvalitetne suradničke odnose s organizacijama civilnog društva. Tijekom 2024. surađivala je s:

1. Udruga za kreativni socijalni rad
2. Forum za kvalitetno udomiteljstvo djece
3. Udruga "Put"

Međusektorska suradnja

ADOPTA aktivno surađuje s resornim ministarstvom i ustanovama socijalne skrbi kao prirodnim partnerima te odgojno-obrazovnim ustanovama u provedbi programa i edukativnih aktivnosti Udruge.

U 2024. surađivala je s:

1. Ministarstvom rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike te ustanovama socijalne skrbi:

- Hrvatski zavod za socijalni rad – središnji ured
- Središnja služba HZSR Zagreb
- Županijska služba HZSR Slavonski Brod
- Županijska služba HZSR Osijek
- Županijska služba HZSR Sisak

2. Gradom Zagreb

3. Odgojno obrazovnim ustanovama:

- Osnovna škola Ljudevita Gaja Nova Gradiška
- Osnovna škola Antuna Mihanovića Zagreb

4. Ostalim institucijama:

- Pravni fakultet u Zagrebu
- Pravni fakultet, Studijski centar socijalnog rada Sveučilišta u Zagrebu
- Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet Sveučilišta u Zagrebu

DRUŠTVENO ODGOVORNO POSLOVANJE

Iako Adopta nije veliki gospodarski subjekt sa značajnim utjecajem na okoliš i/ili društveno okruženje odlučili smo, rukovodeći se mišlju „*i moja kaplja pomaže zeleno i odgovorno tkati*“, veću pažnju posvetiti svom društveno odgovornom poslovanju nizom aktivnosti:

- uvažavanjem različitosti i posebnosti te prava svih s kojima poslovno surađujemo i koji koriste naše usluge
- brigom o zaštiti okoliša - odvajamo papir, plastiku, staklo koje koristimo u svakodnevnom radu i poslovanju. Smanjili smo upotrebu plastičnog uredskog materijala te upotrebu papira printajući dvostrano i printajući samo nužne dokumente (jednostrano se printa samo kada je to poslovno opravdano)
- printamo na recikliranom papiru, u uredu ne koristimo jednokratnu plastiku, racionalno koristimo skupe i neobnovljive resurse.



PLANOVI



U narednom razdoblju Adopta će nastaviti s provedbom svojih redovnih aktivnosti: savjetovanjima i edukacijama posvojiteljske zajednice, znanstvenim i stručnim istraživanjima, izdavaštvom, organizacijom i sudjelovanjem na stručnim skupovima, edukacijama za stručnjake i širu javnost, kao i aktivnim zastupanjem te sudjelovanjem u izradi, provedbi i praćenju javnih politika. Paralelno s time, Udruga će nastaviti raditi na vlastitom organizacijskom razvoju.

Sukladno financijskim mogućnostima, Adopta će nastaviti s daljnjim unapređivanjem materijalnog statusa zaposlenika. Planirane su i dodatne edukacije s ciljem unaprjeđenja stručnih kompetencija zaposlenika, jer jedino kontinuiranim ulaganjem u profesionalni razvoj Adopta može zadržati kvalitetne radnike, a time i osigurati visoku dostupnost i kvalitetu svojih usluga.

Nastavit će se i rad s volonterima, uz dodatno osnaživanje njihove uloge kako bi mogli aktivno sudjelovati u provedbi treninga socijalnih vještina namijenjenih posvojenoj djeci i mladima, pružanju pomoći u učenju, ali i u vođenju aktivnosti poput slikarskih i keramičarskih radionica te igraonica. Cilj ovih aktivnosti je kroz igru i kreativno izražavanje doprinositi razvoju socijalnih kompetencija posvojene djece.

Adopta će i dalje raditi na jačanju vlastitih izvora financiranja. Planirane su nove aktivnosti usmjerene na povećanje razine samofinanciranja, uključujući crowdfunding kampanje i online prikupljanje sredstava, sve s ciljem postizanja veće financijske samostalnosti Udruge.

Adopta – udruga za potporu posvajanju i Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike dogovorili su suradnju na provedbi projekta „Položaj djece bez odgovarajuće roditeljske skrbi koja koriste uslugu smještaja u sustavu socijalne skrbi“. U okviru projekta provodi se znanstveno istraživanje kojem je cilj utvrditi obilježja položaja djece, razloge njihova dugotrajnog smještaja kod pružatelja usluge, definirati postupke i mjere koje poduzimaju nadležni područni uredi Hrvatskog zavoda za socijalni rad i sudovi, te izraditi akcijski plan s prijedlozima mjera za unaprjeđenje položaja djece bez odgovarajuće roditeljske skrbi smještene u sustavu socijalne skrbi. Istraživanje bi trebalo biti završeno tijekom prvog polugodišta 2025. godine, a rezultati će biti predstavljeni tijekom Mjeseca posvojenja.

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA 2024.

PRIHODI I RASHODI U 2024.

Prihode Nefitne organizacije sačinjavaju prihodi od prodaje roba i pružanja usluga, prihodi od članarina i članskih doprinosa, prihodi po posebnim propisima, prihodi od imovine, prihodi od donacija, ostali prihodi i prihodi od povezanih nefitnih organizacija. Ukupni prihodi su u izvještajnom razdoblju iznosili EUR 141.442,17.

Rashode Nefitne organizacije sačinjavaju rashodi za radnike, materijalni rashodi, rashodi amortizacije, finansijski rashodi, donacije, ostali rashodi i rashodi vezani uz financiranje povezanih nefitnih organizacija. Ukupni rashodi su u izvještajnom razdoblju iznosili EUR 148.301,82.

Iz navedenog proizlazi da je udruga u izvještajnom razdoblju ostvarila manjak prihoda u iznosu od EUR 6.859,65.

Tablica 3. Prihodi u 2024.

Stavka	Podstavka	Iznos u EUR	Ukupno stavka
Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga			2.062,04
	Prihodi od prodaje roba	1.782,04	
	Prihodi od pružanja usluga	280,00	
Prihodi od članarina			1.700,53
	Prihodi od članarina	1.130,53	
	Prihodi od članskih doprinosa	570,00	
Prihodi od imovine			0,20
	Prihodi od finansijske imovine	0,20	
	Prihodi od nefinansijske imovine	0,00	
Prihodi od donacija			137.679,16
	Prihodi od donacija iz državnog proračuna	73.403,72	
	Prihodi od donacija proračuna JLS	22.560,70	
	Prihodi od donacija iz državnog proračuna za EU projekte	12.684,63	
	Prihodi od donacija trgovačkih društava	28.370,78	
	Prihodi od donacija od građana	659,33	
Ostali prihodi			0,24
	Prihodi od prodaje imovine	0,00	
	Ostali nespomenuti prihodi	0,24	
Sveukupno			141.442,17

Tablica 4. Rashodi u 2024.

Stavka	Podstavka	Iznos u EUR	Ukupno stavka
Rashodi za plaće			110.455,86
	Plaće za redovan rad	86.908,05	
	Plaće za prekovremeni rad	0,00	
	Ostali rashodi za radnike	11.984,75	
	Doprinosi na plaće	11.563,06	
Materijalni rashodi			4.251,56
	Službena putovanja	2.005,90	
	Naknade za prijevoz s posla i na posao	2.245,66	
	Stručno usavršavanje radnika	0,00	
Rashodi za usluge			21.984,94
	Usluge telefona, pošte i prijevoza	910,87	
	Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	219,42	
	Usluge promidžbe i informiranja	2.335,26	
	Komunalne usluge	2.945,70	
	Zakupnine i najamnine	525,63	
	Intelektualne i osobne usluge	11.445,73	
	Računalne usluge	0,00	
	Ostale usluge	3.602,33	
Rashodi za materijal i energiju			4.550,88
	Uredski materijal i ostali materijalni rash.	2.586,73	
	Energija	1.202,09	
	Sitan inventar	762,06	
Rashodi za reprezentacije i kotizacije			1.632,73
	Reprezentacija	1.625,72	
	Kotizacije	0,00	
	Ostali nespomenuti materijalni rashodi	7,01	
Rashodi amortizacije			2.261,44
	Amortizacija	2.261,44	
Financijski rashodi			517,54
	Bankarske i usluge platnog prometa	510,82	
	Negativne tečajne razlike	6,65	
	Zatezne kamate	0,07	
Ostali rashodi			2.646,87
	Donacije	2.646,87	
	Ostali nespomenuti rashodi	0,00	
Sveukupno			148.301,82

Za Adoptu
Andreja Turčin, predsjednica